

Số: /KH-UBND

Nhạc Kỳ, ngày tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/ĐU ngày 01/2/2023 của Đảng ủy xã Nhạc Kỳ về lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023;

UBND xã Nhạc Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong việc triển khai và thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã đề ra; Quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. UBND xã căn cứ vào các nội dung để tập trung xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách từng thôn bản theo từng nội dung, từng tiêu chí để đạt hiệu quả cao nhất có thể trong năm 2023.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ thứ nhất: Về kinh tế (06 nhiệm vụ)

1.1. Phân đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 10% chỉ tiêu huyện giao. Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, kịp thời, ngăn chặn và xử lý người có hành vi, vi phạm theo quy định Luật đất đai năm 2013.

1.2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trồng rừng 55ha; Cây ăn quả 6 ha;

1.3. Phân đấu đạt 02 tiêu chí: (Tiêu chí số 15 Y tế; Tiêu chí số 18 Hệ thống tổ chức chính trị và tiếp cận pháp luật); Chỉ tiêu 17.3 tại 01 thôn (Pá Đa) về xây dựng nông thôn mới.

1.4. Có 01 tổ chức, cá nhân được thụ hưởng chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư; Phát triển hợp tác xã, liên kết sản phẩm nông nghiệp, nông thôn hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

1.5. Hoàn thành công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất hộ gia đình, cá nhân quản lý theo Kế hoạch số 70/KH- UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh đạt 50%

1.6. Huy động nhân dân đóng góp vật liệu để xây dựng từ 1km mặt đường BTXM ngõ xóm trở lên, đồng thời nạo vét công rãnh thoát nước các tuyến đường trục xã, đường thôn và ngõ xóm đảm bảo sạch và không lầy lội vào mùa mưa.

2. Nhiệm vụ thứ hai: Về văn hóa – Xã hội, lĩnh vực CCHC; giải quyết đơn thư (05 nhiệm vụ)

2.1. Phân đầu thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên

2.2. Phân đầu xây dựng mới 01 nhà văn hoá thôn; Hoàn thành cấp giấy CNQSD đất cho các nhà văn hoá, sân thể thao thôn đạt tỷ lệ 100% đối với các thôn thuộc xã quản lý.

2.3. Phân đầu thực hiện trên tốt người dân tham gia cài đặt App số sức khoẻ điện tử trên điện thoại thông minh/Dân số trên địa bàn >50%

2.4. Phân đầu giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên tổng số hồ sơ đạt 60% trở lên.

2.5. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đạt 90% trở lên

3. Nhiệm vụ thứ ba: Về quốc phòng- An ninh (03 nhiệm vụ)

3.1. Thực hiện tốt công tác tuyển quân và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023. Huấn luyện dự bị động viên, dân quân tự vệ đạt giỏi. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đạt 100%

3.2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, chủ động nắm tình hình, dự báo tình hình kịp thời các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm có hiệu quả. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tố giác tội phạm

3.3. Không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự, kiểm chế phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông, giảm phát sinh người nghiện mới

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

- Xây dựng kế hoạch thu chi ngân sách trên địa bàn xã; Chỉ đạo quyết liệt thu triệt để các khoản thu trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chống thất thu ngay từ đầu năm, kiểm soát chặt chẽ việc thu phí và lệ phí. Tăng cường công tác chỉ đạo thu phí chứng thực, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính...đảm bảo đúng quy định.

- Triển khai thực hiện chỉ tiêu về trồng rừng mới trong đó thực hiện trồng mới 55 ha, trong đó chú trọng trồng rừng sản xuất 45ha, trồng cây phân tán 10ha, cây ăn quả 06ha, tạo điều kiện thuận lợi để các hộ gia đình đầu tư phát triển rừng, chế biến các sản phẩm từ rừng, khuyến khích trồng rừng, kiểm tra, nghiệm thu cuộc hồ của các hộ gia đình đăng ký trồng rừng theo các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Tập trung vào chăm sóc rừng trồng sản xuất, phát quang cây bụi, ngăn ngừa trâu, bò thả rong phá hoại; chú ý việc phòng chống cháy rừng, khai thác trái phép rừng phòng hộ.

Đối với cây ăn quả: Tuyên truyền nhân dân trồng những cây ăn quả đem lại hiệu quả kinh tế cao, cây phù hợp với thổ nhưỡng, khí hậu đưa vào để trồng. Tập trung chăm sóc vườn cây ăn quả hiện có, nâng cao chất lượng, năng suất sản phẩm để cạnh tranh trên thị trường.

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của xã thường xuyên tuyên truyền, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến hết năm 2023 xã đạt thêm 02 tiêu chí (Tiêu chí số 15 về Y tế, Tiêu chí số 18 về hệ thống tổ chức chính trị và tiếp cận pháp luật); hoàn thành thực hiện chỉ tiêu 17.3 tại thôn Pá Đa.

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, phấn đấu trong năm có ít nhất 01 tổ chức, cá nhân thụ hưởng chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư.

- Hoàn thành thủ tục đăng ký đất đai lần đầu theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh (phần đất đạt trên 50% thửa đất chưa được đăng ký). Triển khai cấp GCN QSDĐ cho các nhà văn hóa thôn và cấp xã đạt 100%; Triển khai cấp GCN QSDĐ cho các nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn xã.

- Vận động nhân dân đóng góp vật liệu để xây dựng từ 1km mặt đường BTXM ngõ xóm trở lên, nạo vét cống rãnh, muong thủy lợi nhỏ.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Thông tin, CCHC, giải quyết đơn thư

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn xã, triển khai các văn bản của cấp trên, kế hoạch vay vốn cho các tổ chức đoàn thể để phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo. Quản lý tốt nguồn vốn vay của ngân hàng CSXH huyện do các đoàn thể chính trị đứng ra tín chấp cho các hội viên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện có hiệu quả. Phối hợp tuyên truyền vận động những hộ dân sử dụng vốn vay đúng mục đích có hiệu quả, Phấn đấu thực hiện mục tiêu giảm nghèo từ 3% trở lên.

- Chỉ đạo thôn chuẩn bị tốt điều kiện về mặt bằng và các thủ tục khác tổ chức xây dựng mới 01 nhà văn hoá thôn đạt chuẩn theo quy định; Thực hiện các thủ tục hồ sơ hoàn thành việc cấp giấy CNQSD đất cho các nhà văn hoá, sân thể thao thôn đạt tỷ lệ 100% đối với các thôn thuộc xã quản lý.

- Công chức Văn hóa thông tin, Tổ công nghệ xã, Trạm y tế xã chủ trì, tuyên truyền hướng dẫn đến từng thôn, từng xóm, từng nhà, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt App sức khỏe điện tử, phấn đấu đến hết quý 3 năm 2023 đạt 50% tỷ lệ người dân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách các thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng trong công tác tham mưu của các công chức chuyên môn; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, và trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Phấn đấu tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên tổng số hồ sơ đạt 60% trở lên.

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân, kế hoạch tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản án của công dân năm 2023; tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp công dân, quy trình xử lý đơn thư của công dân theo quy định, đúng thẩm quyền. Thực hiện tốt trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong công tác tiếp công dân.

3. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh

- Chỉ đạo thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ, đảm bảo tỷ lệ nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao; xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện dân quân theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng. Huấn luyện dự bị động viên, dân quân tự vệ đạt giỏi. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đạt 100%

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, chủ động nắm tình hình, dự báo tình hình kịp thời các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm có hiệu quả. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tố giác tội phạm, duy trì địa bàn giữ vững an ninh trật tự, không có tệ nạn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường:

- Tham mưu giúp UBND xã triển khai phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện nhiệm vụ thứ nhất (*Nhiệm vụ 1.2; Nhiệm vụ 1.3; Nhiệm vụ 1.4; nhiệm vụ 1.5 nhiệm vụ 1.6*)

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận khác có liên quan thực hiện tốt Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội, Thông tin:

Phối kết hợp với các bộ phận có liên quan khác tổ chức thực hiện các chỉ tiêu (*Nhiệm vụ 2.1; nhiệm vụ 2.2; nhiệm vụ 2.3; nhiệm vụ 2.4*). Tổ chức phát thanh tuyên truyền về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của UBND xã;

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

Đảm bảo nguồn chi ngân sách trong năm đạt chỉ tiêu đề ra; Đảm bảo chi đúng, chi đủ và kịp thời gian quy định; Phối kết hợp với Ủy nhiệm thu và các bộ phận khác có liên quan đảm bảo nguồn thu của UBND xã, phân đầu đạt và vượt kế hoạch đề ra (*nhiệm vụ 1.1*).

4. Văn phòng - Thống kê:

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến bộ và kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, thi đua khen thưởng, Ủy nhiệm thu.

- Thực hiện tốt (*nhiệm vụ 2.5*) nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, phản ánh kiến nghị của công dân.

5. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch:

Tổ chức công tác triển khai phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan, các thôn tổ chức truyền, phổ biến Luật khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh. Thực hiện (*Nhiệm vụ 2.4; nhiệm vụ 2.5*)

6. Ban chỉ huy quân sự xã:

Làm tốt công tác tham mưu, đảm bảo công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch đề ra đảm bảo quân số, thời gian huấn

luyện tỷ lệ khá giỏi năm sau cao hơn năm trước, huấn luyện dân quân đạt loại khá trở lên. Thực hiện (*Nhiệm vụ 3.1*)

7. Công an xã:

Vận động nhân dân chấp hành tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không có vụ việc xảy ra. Quản lý tốt hộ khẩu và con người. Thực hiện (*Nhiệm vụ 3.2; nhiệm vụ 3.3*)

8. Các thôn:

Trưởng thôn các thôn tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND xã, tổ chức thực hiện từng nhiệm vụ, từng lĩnh vực của thôn đề ra.

(Có bảng phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND xã Nhạc Kỳ theo đăng ký của Đảng ủy. Đề nghị các bộ phận chuyên môn UBND xã, các cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lô Xuân Lượng

BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023*(Kèm theo kế hoạch số/KH-UBND ngày .../2/2023 của UBND xã Nhạc Kỳ)*

STT	Họ và tên	Nhiệm vụ
1	Lô Xuân Lượng	Phụ trách chung các nhiệm vụ
2	Hoàng Thị Hoài	Giúp việc cho Chủ tịch UBND xã, trực tiếp chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc thực hiện các lĩnh vực nhiệm vụ trọng tâm
3	Hoàng Văn Thái	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu giúp UBND xã triển khai phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện nhiệm vụ thứ nhất (<i>Nhiệm vụ 1.2; Nhiệm vụ 1.3; Nhiệm vụ 1.4; nhiệm vụ 1.5 nhiệm vụ 1.6</i>) - Chủ trì, phối hợp với các bộ phận khác có liên quan thực hiện tốt Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn - Tổ chức thực hiện, chuẩn bị vật liệu, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng, làm đường bê tông xi măng đường trục thôn, đường ngõ xóm.
4	Lãng Thị Thương	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức thực hiện các tiêu chí về văn hóa - xã hội, duy trì thôn bản văn hóa, gia đình văn hóa. Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên - Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa, thực hiện các chỉ tiêu (<i>Nhiệm vụ 2.1; nhiệm vụ 2.2; nhiệm vụ 2.3; nhiệm vụ 2.4</i>)..
5	Nông Thị Vệ	- Phối kết hợp với công chức phụ trách Ủy nhiệm thu hoàn thành tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương; đảm bảo chi đúng, chi đủ theo quy quy định. Thực hiện (<i>nhiệm vụ 1.1</i>).
6	Lãng Thị Nghiệm	Tổ chức công tác triển khai phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan, các thôn tổ chức truyền, phổ biến Luật khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh. Thực hiện (<i>Nhiệm vụ 2.4; nhiệm vụ 2.5</i>)
7	Hà Quang Hiếu	- Phụ trách Ủy nhiệm thu, phối kết hợp với bộ phận Tài chính - Kế toán thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách;

		- Hoàn thành tốt công tác Thống kê; thi đua khen thưởng. Thực hiện (<i>nhiệm vụ 2.5</i>)
8	Hoàng Văn Trúc	- Làm tốt công tác tham mưu, đảm bảo công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch đề ra đảm bảo quân số, thời gian huấn luyện tỷ lệ khá giỏi năm sau cao hơn năm trước, huấn luyện dân quân đạt loại khá trở lên. Thực hiện (<i>Nhiệm vụ 3.1</i>)
9	Hoàng Văn Hậu	Phối kết hợp với các bộ phận liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước; giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không để xảy ra điểm nóng và không có các vụ việc xảy ra. Quản lý tốt hộ khẩu và con người. Thực hiện (<i>Nhiệm vụ 3.2; nhiệm vụ 3.3</i>)
10	Các trưởng thôn	- Tổ chức họp thôn định kỳ theo quy định, tuyên truyền các nhiệm vụ trong tâm năm 2023 của UBND xã đến toàn thể nhân dân trong thôn, bản; Tổ chức thực hiện, đôn đốc nhân dân thực hiện nhiệm vụ đã đề ra.